1

合 肥 市 人 民 政 府
中国开发区协会陆港分会

关于邀请参加“第十届中国国际陆港
与枢纽经济发展峰会”的函

各会员单位、有关单位：

2023 年，是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，

也是“一带一路”倡议提出十周年，在国家有关部门、各地

政府和行业单位支持下，陆港峰会已成功召开了九届。

经与合肥市人民政府协商，“第十届中国国际陆港与枢

纽经济发展峰会”将于 2023 年 8 月 9-11 日在合肥天鹅湖大

酒店举办，由合肥市人民政府和中国开发区协会陆港分会共

同主办。

本届峰会以“携手打造陆港现代化平台 助力枢纽经济

高质量发展”为主题，旨在推动国家物流枢纽提质发展，促

进国内外陆港城市间互联互通，推动国际物流大通道建设，

增强陆港枢纽和企业间协同合作，实现陆港产业和枢纽经济

2

的可持续健康发展。同时，助力合肥国际陆港园区建设，把

合肥陆港打造成连通境内外、贯穿东中西的国际物流枢纽，

带动长三角区域经济高质量发展。为此，合肥市人民政府、

中国开发区协会陆港分会诚挚邀请贵单位领导出席本次峰

会并组织有关部门、相关企业参加峰会系列活动。

特此致函，敬请到会建言献策。

会务组联系人：张 娜

电话：010- 8537 7106(兼传真）

中国开发区协会陆港分会

二〇二三年六月十九日

3

附件 1：

第十届中国国际陆港与枢纽经济发展峰会报名表

单位名称

(加盖公章)

地址 邮编

参会人员 部门职务 手机 电话 E-mail

专职联系人 部门职务 手机 电话 E-mail

请选择参加的

对应的活动

开幕式及全体大会 中国陆港 50 人论坛

数智园区建设发展论坛 多式联运与国际物流大通道论坛

陆港建设成果与设施设备展  8 月 10 日招待晚宴

 8 月 11 日上午考察调研

参会费用: 会员单位、政府部门免收会务费， 共（ ）人

非会员单位：1200 元/人，共（ ）人

服务项目：

会刊宣传 宣传片播放 协办单位 □标准展位 演讲 □晚宴赞助 其他

如有意向赞助支持或需其它会议服务，请在□打“√”或来电咨询。

费用总计 万 仟 佰 拾 元整 （小写） 元

汇款方式：

户 名：北京元远管理咨询有限公司

账 号：1106 3401 04000 5468

开户行：中国农业银行股份有限公司北京科丰桥支行

酒店预订

是 否

合肥天鹅湖大酒店 合肥贝斯特酒店（按报名先后顺序安排酒店）

预订 间 入住日期： 日 退房日期： 日

备注：如您确认参与峰会请填写本报名表，加盖公章尽快传真或邮件至会务组。

会务联系：张娜 电话：010-85377106 15011526485 邮箱：2869876857@qq.com

4

附件 2：

第十届中国国际陆港与枢纽经济发展峰会方案

一、组织机构

（一）主办单位：合肥市人民政府、中国开发区协会陆港分会

（二）承办单位：合肥市发展和改革委员会、合肥市商务局、合

肥市交通运输局、北京元远管理咨询有限公司、合肥物流控股集团有

限公司

（三）协办单位：合肥国际陆港发展有限公司、河北陆港建设集

团有限公司、成都国际陆港运营有限公司、华远国际陆港集团有限公

司、一拖（洛阳）物流有限公司、武威保税物流中心运营管理有限公

司、新疆国际陆港集团有限公司、中铁十四局集团物流有限公司、万

科物流发展有限公司……

二、峰会主题

携手打造陆港现代化平台 助力枢纽经济高质量发展

三、峰会时间、地点

时间：2023 年 8月 9-11 日

地点：合肥天鹅湖大酒店

会议规模：约 1000 人

四、参加对象

会员单位，各地发改、商务、交通等主管部门，各开发区、陆港、

港口、综合保税区、保税物流中心、物流园区；国际班列运营单位、

国际物流企业、国际货代、金融服务企业、信息化服务提供商、设施

5

设备企业，国家物流枢纽承载城市；合肥市政府部门、物流企业；各

相关院校专家；新闻媒体。

五、参会费用及报名截止时间

参会费用：会员单位、各级政府部门免收会务费；其他参会单位

￥1200 元/人。费用含参会费、资料费、调研费和餐饮费等,各代表

的往返交通费及住宿费自理。

如有支持协办赞助意向，请来电咨询。

报名截止时间：因会议规模较大，为充分做好会议筹备工作，发

送邀请函之日起至报名满 1000 人截止。

六、主要活动安排

（一）推荐中国陆港 50 人

时间：2023 年 6 月- 7 月

内容：“一带一路”十年·十届陆港论坛，拟推出 50 位为建设

陆港作出突出贡献的领导、专家和企业负责人，成立陆港 50 人论坛

常设联络平台，指导陆港行业发展。

（二）第十届中国国际陆港与枢纽经济发展峰会议程

8 月 9 日 报到日及专家座谈会

时间 会议内容

10:00-22:00
嘉宾代表签到

签到地点：合肥天鹅湖大酒店

20:00-21:30

合肥陆港物流产业发展专家座谈会

参加人员：主办方、承办方领导，陆港分会顾问、专家等约 50 人。

地 点：合肥天鹅湖大酒店

主要内容：

围绕合肥市物流产业发展的定位，就合肥市在陆港、空港、大宗

商品、生产制造、区域特色产品物流、保税物流中心、国家物流枢纽

建设等方面探讨交流，建言献策。

6

8 月 10 日上午 开幕式及全体大会

时间 会议内容

08:30-09:00 循环播放宣传片，代表与嘉宾入场。

09:00-09:30

第一单元 峰会开幕式

主持人：合肥市人民政府领导

开幕致辞

致辞嘉宾：

合肥市人民政府领导，中国开发区协会陆港分会领导，安徽省发

改委领导，海关总署、国家口岸办领导，国家发改委领导，商务部领

导、驻华使节等。

09:30-10:10

第二单元 中国陆港 50 人揭晓仪式

第三单元 2023《中国陆港发展报告》发布仪式

第四单元 合肥国际陆港招商推介会暨项目合作签约仪式

10:10-10:20 茶 歇

10:20-11:00

第五单元 主旨演讲

主 持 人：中国开发区协会陆港分会领导

演讲嘉宾：

易小准 商务部原党组成员、副部长，WTO 原副总干事

汪 鸣 国家发改委综合运输研究所所长

王 微 国务院发展研究中心市场经济研究所所长

11:00-12:00

第六单元 高端对话 陆港物流枢纽建设与对外合作

主持人：交通运输部科学研究院专家

主要内容：

主要围绕各地如何由建设陆港到产业集聚到枢纽经济的发展路

径；合肥如何融入长江经济带、长三角一体化发展，与各地陆港枢纽

间合作发展等取得的成果及有关热点、难点问题进行深度对话。

7

对话嘉宾：

合肥国际陆港、河北国际陆港、成都国际陆港、郑州国际陆港、

华远国际陆港、新疆国际陆港、兰州国际港务区等有关陆港、枢纽经

济专家及领导。

12:00-13:30 自助午餐

8 月 10 日下午 平行论坛

平行论坛一：中国陆港 50 人论坛

时间 上半场 专题演讲

14:30-16:30

邀请“陆港 50 人”获得者 4-5 位专家围绕共建“一带一路”十周

年给世界带来了什么，陆港建设近 10 年给内陆城市带来的变化，中欧

班列运营 10 多年取得的丰硕成果，10 届陆港峰会在推进我国陆港产

业发展产生的积极影响。

16:30-16:40 茶歇

16:40-18:00

下半场 圆桌对话

邀请“陆港 50 人”获得者 6-8 位专家和企业领导作为对话嘉宾，

与各参会单位共同探讨我国陆港发展、物流枢纽建设的现状、趋势及

存在的问题与对策。

平行论坛二：数智园区建设发展论坛

时间 上半场 专题演讲

14:30-16:30

邀请有关部委专家及陆港、口岸、港口、物流园区等单位负责人

和数智化方案提供商，就有关政策解读、园区信息化平台建设现状趋

势及存在问题与对策进行探讨，以及数智新技术在智慧陆港、口岸、

港口、中欧班列、多式联运等方面的应用进行深度解析与成功案例分

享。

16:30-16:40 茶歇

16:40-18:00

下半场 圆桌对话

邀请智慧陆港、口岸、港口等单位和数智化方案提供商的 6-8 位

专家和企业领导，就如何推进数智园区发展，实现产业共赢等话题进

行探讨。

平行论坛三：国际多式联运与国际物流大通道论坛

8

时间 上半场 专题演讲

14:30-16:30

邀请国内外有关专家及陆港、港口、国际班列平台公司等单位负

责人，就有关政策解读及多式联运示范工程、国际物流大通道建设、

国际班列运营等方面进行探讨与成功案例分享。

16:30-16:40 茶歇

16:40-18:00

圆桌对话

邀请国内外有关专家及陆港、港口、国际班列平台公司等单位负

责人共 6-8 位，共同就多式联运助力产业协同高质量发展进行深度探

讨。

18:30-20:00
招待晚宴

地 点：合肥天鹅湖大酒店

8 月 10 日 陆港建设成果与设施设备展

时间 展示内容

09:00-18:00

邀请中欧、中亚、南亚、中老、中越等国际班列沿线国家的政府

部门、陆港、铁路公司等单位负责人和国际货代企业的负责人到会，

与各地陆港及班列运营公司就进一步提升班列功能、扩大覆盖面等方

面进行深入交流合作，推动国际物流通道新发展。

会议全程

在会场内外设置展板及展台，为国际陆港、班列运营平台公司、

智能物流及仓储解决方案、智能配送、第三方物流和货运代理、物流

技术设备服务商等单位提供展览展示的平台，与广大参会单位进行深

度交流合作。

8 月 11 日 上午 实地观摩调研

时间 活动内容

08:30-10:30
调研内容：合肥国际陆港、合肥港、重点制造业企业等。

参加人员：部分参会人员。

10:30-11:00 返回酒店，活动结束。

	(是  (否